
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Oggetto: Gara per la prestazione di Servizi Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali – ed. 4 
– ID 1274 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in 
Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it. 
 
II TRANCHE 
 

*** 
 
1) Domanda 
Con riferimenti alla definizione a pag. 33 del capitolato tecnico: “Per materiali soggetti ad usura si intendono i 
materiali la cui usura è legala all'utilizzo, ossia i materiali la cui vita media é significativamente diversa dalla vita 
media dell'apparecchiatura” la stessa può variare in funzione dell'utilizzo dell'apparecchiatura in delle relative 
modalità”. Preso atto delle specifiche tecniche dei Servizi Integrati oggetto di gara e, in coerenza alla ratio del 
modello ivi adottato, che esclude i materiali sopra definiti, si chiede conferma del fatto che l'allegato A2 sia 
esemplificativo e non tassativo e che i seguenti materiali in vetro quali: 
• Tubi da ripresa 
• Intensificatore di immagine 
• Tubi radiogeni 
• Tetrodi 
• Fototubi/Fotomultiplicatori 
• Detettori 
• Lampade di vario genere 
la cui usura è legata all'utilizzo ovvero, la cui vita media è significativamente diversa dalla vita media 
dell'apparecchiatura e la stessa può variare in funzione dell'utilizzo dell'apparecchiatura e delle relative modalità, 
siano esclusi dalla fornitura. 
Analogamente, si chiede se siano esclusi, in quanto rientranti nella suddetta classificazione, i seguenti materiali: 
• Batterie (accumulatori ricaricabili) 
• Cavi EEG 
• Bracciali per sfigmomanometri 
• Placche defibrillazione 
• Manipoli per elettrobisturi/Piastre 
• Fonti luce laser per uso microoperatorio (oculistica, microchirurgia, ecc.) 
Risposta 
I materiali elencati nella domanda sono inclusi nel servizio. È esclusa la fornitura dei materiali di consumo e dei 
materiali soggetti ad usura il cui elenco è riportato nell’Allegato A2 al Capitolato. L’elencazione inserita nell’allegato 
A2 ha carattere tassativo e non esemplificativo. 
 
2) Domanda 
Con riguardo al seguente paragrafo riportato a pagina 27 del capitolato tecnico: “La Ditta aggiudicataria dovrà 
stimare la spesa per ogni intervento manutentivo da sostenere; nel caso in cui tale spesa superi, solamente a causa 
del costo dei materiali di consumo e materiali la cui usura è legata all'utilizzo, che sono il carico dell'Azienda, il 20% 
del valore di rinnovo dell'apparecchiatura e quest'ultima abbia un valore superiore a 1.000,00 (mille/00) euro. 
Si chiede cortesemente di integrare, a titolo esemplificativo, l'allegato A2, anche in relazione al paragrafo 
soprariportato, tenendo conto del fatto che i materiali elencati in allegato 2 non rientrano in tale casistica. Con 
particolare riferimento a i materiali in vetro identificati in quali tubi radiogeni, detettori, intensificatori di immagine, 
ecc., si evidenzia, che proprio tali materiali rientrano in tale casistica, dal momento che il costo di questi ultimi non è 
mai inferiore al 20% del valore di rinnovo e, con riguardo ad alcuni (es. detettori), talvolta sfiora il 50% del valore 
dell’apparecchiatura. Appare evidente, quindi, che tali costi, non possono essere in relazione all'incidenza del costo 
della manutenzione. 
Risposta 
I materiali in vetro indicati nella domanda sono inclusi nel servizio e pertanto non rientrano nell’evidenziato caso 
descritto alla pag. 27 del Capitolato Tecnico. Si veda anche la risposta alla domanda 1). 
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3) Domanda 
In riferimento al requisito di Capacità Economica e Finanziaria di cui al punto III.2.2) del bando di gara, “di aver 
realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati dalla data di pubblicazione del presente 
Bando, un fatturato di Servizi Integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali similari a quelli 
oggetto di gara, non inferiore al 10% del valore del lotto a cui si partecipa IVA esclusa”, si chiede se in caso di 
partecipazione in R.T.I. è possibile soddisfare tale requisito nel suo complesso con il possesso di singoli servizi tra 
quelli indicati al Capitolo 2 del disciplinare di gara posseduti rispettivamente dalla Mandataria e dalle Mandanti. 
A titolo di esempio: 
 

Impresa 1: Servizi Integrati   Impresa 2: Servizi Integrati   Impresa 3: Servizi Integrati 

Mandataria 
Manutenzione 
preventiva 
(programmata) 

  Mandante 

Gestione informatizzata 
dei servizi oggetto 
dell’appalto comprensiva 
di software gestionale del 
servizio 

  Mandante 
Programmi di 
dismissione 

  
Manutenzione 
Correttiva (su 
guasto) 

    Call Center     
Formazione dei 
tecnici interni 

  
Manutenzione 
Straordinaria 

    Direzione Tecnica     

Censimento e 
valorizzazione 
del parco 
attrezzature 

  
Fornitura dei 
pezzi di ricambio 

          
Collaudi di 
accettazione 

  
Verifica di 
sicurezza 
elettrica 

            

  

Controlli 
funzionali sullo 
stato delle 
apparecchiature 

      

 
Risposta 
Si conferma. In ogni caso si rammenta che il RTI, nel suo complesso, dovrà dimostrare di possedere il requisito 
economico, di cui al punto II.2.2 del bando di gara, e la mandataria dovrà possedere il predetto requisito in misura 
maggioritaria in senso relativo. 
 
4) Domanda 
In riferimento alla risposta alla domanda n. 23) dei quesiti pubblicati in data 14.05.2013 si chiede conferma che una 
mandante non in possesso di alcun tipo di fatturato specifico richiesto nel biennio di riferimento potrà comunque 
assumere una qualsiasi quota di esecuzione purché non maggioritaria? 
Risposta 
Si conferma, fermo restando che il RTI, nel suo complesso, dovrà dimostrare di possedere il requisito economico, di 
cui al punto II.2.2 del bando di gara. 
 
5) Domanda 
In riferimento al paragrafo 3.3) del disciplinare di gara Requisiti necessari per la partecipazione si chiede di chiarire 
cosa si intende per “l’impresa mandataria dovrà possedere il predetto requisito in misura maggioritaria in senso 
relativo”. 
Riposta 
Tale espressione deve essere intesa alla stregua della normativa di riferimento e del consolidato orientamento della 
giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato sezione V del 11/12/2007 n. 6363) in relazione al fatturato dichiarato e speso in 
concreto, per la presente gara, dalla singola impresa raggruppata/nda all’interno del medesimo raggruppamento. 
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6) Domanda 
Facendo riferimento alla risposta alla domanda n. 19 dei quesiti pubblicati il 14/05/2013 e facendo riferimento a 
quanto descritto dal Disciplinare di Gara - art, 5.1.2 (Punteggio economico), si chiede conferma che sono considerate 
escluse dal conteggio per l'ottenimento del coefficiente di peso α le apparecchiature in leasing, noleggio e service 
presso le strutture sanitarie, la cui manutenzione è direttamente affidata al fornitore. 
Risposta 
Il coefficiente α è calcolato come rapporto fra il numero di tipologie di apparecchiature afferenti allo specifico gruppo 
(A, B, C, D, E, F) e il numero totale di tipologie di apparecchiature afferenti complessivamente ai gruppi A, B, C, D, E, 
F. Si fa presente che le apparecchiature in leasing, noleggio, o service la cui manutenzione è affidata a fornitori terzi 
sono da considerarsi escluse dall’appalto. 
 
7) Domanda 
Con riferimento al chiarimento 6, di confermare che verrà ammessa l'ATI che dimostra il possesso del requisito di 
fatturato specifico interamente dichiarato e posseduto al 100% dalla capogruppo per servizi integrati per la gestione 
delle apparecchiature elettromedicali, anche se la mandante dichiara di possedere un fatturato per manutenzione di 
apparecchiature elettromedicali inferiore al 100%. 
Risposta 
Si conferma. 
 
8) Domanda 
Facendo riferimento a quanto previsto nel Disciplinare di Gara - art. 4.4.3 (Procura), si chiede conferma che il 
concorrente dovrà eventualmente caricare a sistema la scansione della procura (generale o speciale) in formato pdf e 
che la suddetta copia della procura caricata a sistema non dovrà essere accompagnata da una dichiarazione di 
conformità all'originale firmata digitalmente. 
Risposta 
Ai fini della produzione della procura, il concorrente può caricare a Sistema la scansione del documento in formato 
pdf, senza che sia accompagnata da una dichiarazione di conformità all'originale firmata digitalmente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione 
Ing. Stefano Tremolanti 
(Il Direttore) 

 


